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FM 2012/10 


Andreas Uldum


Politisk Økonomisk Beretning.


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


Demokraterne har gennem flere år været varme fortalere for at sænke skatten på arbejde, men har 


ikke mødt megen forståelse for dette ønske. Vi er derfor ekstremt glade for, at Naalakkersuisoq for 


Finanser ved præsentationen af Politisk Økonomisk Beretning og Gælds- og Investeringsstrategien 


åbnede op for, at skatten på arbejde kunne blive sænket med et enkelt procentpoint i forbindelse 


med de kommende Finanslovsforhandlinger.


Vi skal understrege, at vi anser en sænkning på et enkelt procentpoint som første skridt på vejen. 


Demokraternes mål er, at skatten på arbejde skal endnu længere ned. Det er vigtigt for os, at det 


altid skal kunne betale sig at tage et arbejde frem for at være på offentlig forsørgelse, og her er en 


sænkning af skatten på arbejde et meget vigtigt virkemiddel.


Vi er fuldt ud klar over, at den samlede samfundsøkonomi ikke må vælte, når skatten på arbejde 


skal sænkes. En skattesænkning skal derfor være fuldt finansieret, og her er Demokraterne klar til at 


indgå i en positiv dialog med Naalakkersuisut om, hvordan pengene til en skattesænkning på 


arbejde skal findes. Vi mener i den forbindelse, at det vil være relevant at se på de mange tilskud og 


krydssubsidieringer, som hele vores samfund er gennemsyret af. Det vil også være relevant at 


sænke eller eventuelt afskaffe fradragsretten til fagforeningskontingent. Endelig kunne der være en 


idé i at indføre en indførselsafgift på udvalgte (ikke nødvendige) luksusvarer som eksempelvis 


lystbåde, fladskærme, spillekonsoller, smartphones med mere.


Hovedpointen er jo, at enhver sænkning af skat på arbejde vil give borgerne ret til at bestemme over 


en større del af egen indkomst, og det mener Demokraterne er en ubetinget god ting. Vi går stærkt 


ind for mere personlig frihed, mere selvbestemmelse og mindre indblanding fra det offentlige. 
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Den økonomiske tilstand


Politisk Økonomisk beretning er som bekendt en status på nationens økonomiske tilstand og en 


oversigt over de udfordringer vort samfund står over for på såvel kort som lang sigt, og som vi 


derfor allerede nu skal planlægge os ud af.


Alle rapporter, undersøgelser og beretninger peger entydigt i samme retning; reformer over hele 


linjen er en nødvendighed.


Et veloplyst og dokumenteret grundlag er således en forudsætning, hvis vi her i Inatsisartut, skal 


træffe beslutninger og igangsætte reformer, som skal være bæredygtige og holdbare i flere 


generationer.


I den forbindelse er Politisk Økonomisk Beretning 2012 og den forelagte Gælds- og 


Investeringsstrategi hinandens forudsætninger. Vi kan ikke træffe beslutninger om gældssætning 


eller lægge investeringsplaner, hvis vi ikke ved hvordan den nuværende situation i landet er og i 


hvilken retning vi ønsker at udvikle os i.


Demokraterne bød i sin tid anbefalingerne fra Skatte og Velfærdskommissionen velkommen, og vi 


glæder os over at se, at disse anbefalinger nu skal til at realiseres gennem tankerne i Gælds- og 


Investeringsstrategien.


Samtlige problemstillinger i Politisk Økonomisk Beretning 2012 er velkendte. Et børne- og unge 


område, som fortsat mangler en øget og målrettet indsats. Et uddannelsessystem, som skal geares til 


øget optag i en bygningsmasse, der er utidssvarende og med manglende kollegier. Et 


erhvervsområde, hvor omskoling, opkvalificering og mobilitet er påkrævet. En offentlig sektor, som 


fortsat er stor og dyr. Et sundhedsvæsen, som er under større og større pres. En 


befolkningssammensætning, hvor andelen af ældre øges. Et boligområde, hvor en stor del af 


boligmassen ikke burde bruges til beboelse, og hvor mange står på venteliste til en lejebolig. En 


samfundsøkonomi, hvor vi ikke selv tjener lige så mange penge, som vi bruger og hvor man som 
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menig borger føler, at man får et mindre og mindre økonomisk råderum, fordi alle omkostninger 


bare stiger og stiger.


Som sagt er problemerne velkendte, så Demokraterne vil ikke dvæle yderligere ved dem, men i 


stedet rette fokus på de løsninger, som vi mener, bør søges.


Fokus på uddannelse


Uddannelse er nøglen til, at flere end i dag vil kunne blive selvforsørgende og dermed øge deres 


eget livs bæredygtighed både økonomisk, socialt og indholdsmæssigt. Vi bør derfor alle indstille os 


på at skulle igennem et massivt og ambitiøst uddannelsesløft samt massive investeringer i 


uddannelsesinstitutioner og egnede kollegier. 


Disse investeringer vil som en positiv sidegevinst øge omsætningen i samfundet og kaste såvel 


arbejds- som praktikpladser af sig. 


Demokraterne vil benytte lejligheden til at sætte fokus på, at uddannelsessystemet allerede starter i 


førskolealderen. Det er vigtigt, at vore dagsinstitutioner ikke kun er et sted, hvor børnene bliver 


passet, mens far og mor er på arbejde. Allerede på dette niveau skal børns naturlige nysgerrighed 


bearbejdes, så de bliver endnu mere klar til at begynde i folkeskolen end de er i dag. 


Folkeskolen skal på sin side igennem et gevaldigt kvalitetsløft, så eleverne er parate til at komme 


videre i uddannelsessystemer, når folkeskolen bliver afsluttet. Alle er nødt til at forstå, at hvert 


eneste år efter folkeskolen, som bliver brugt på pause, sabbatår eller lignende betyder, at samfundet 


går glip af skatteindtægter. Alene af den grund er det ekstremt vigtigt at komme i gang med den 


rette uddannelse så hurtigt som muligt. Et spildt år er ikke kun et spildt år for en selv, men også for 


alle andre i vort samfund.


En massiv uddannelsesindsats har en anden og meget væsentlig gevinst, og det er, at vi kan omskole 


den eksisterende arbejdskraft til væksterhvervene, samtidig med, at vi uddanner direkte til disse 
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erhverv. De brancher, hvor man vil være sikret arbejde efter endt uddannelse er eksempelvis på 


uddannelsesområdet, på socialområdet, på sundhedsområdet og i råstof-sektoren.


Vi skal med andre ord skabe et samfund, hvor et uddannelsesbevis er lig med arbejde, hvor arbejde 


er lig med en vedvarende indtægt, hvor indtægt er lig med bolig, hvor en bolig er lig med trygge 


rammer for hele familien, hvor familien er lig med ansvar og glæde.


Investeringer med omtanke


En massiv investering i uddannelsesområdet vil medføre andre krav eksempelvis på boligområdet. 


Her vil Demokraterne henlede opmærksomheden på Australien, hvor man i dag indregner 


urbaniseringselementet i al budgetlægning, så man kan imødekomme ønskerne om boliger, skoler 


og jobs til dem, som ønsker og vælger at flytte fra landdistrikterne til byerne. Det burde vi også gøre 


her i landet. Der skal bygges de steder, hvor folk søger hen. Det burde være logik, men sådan er det 


desværre ikke altid. 


Udover at boligmassen skal udvides der, hvor der reelt er et behov, så skal den samlede boligmasse 


også forbedres, så den til hver en tid skaber sunde rammer for beboerne. Derudover er det også 


vigtigt at få igangsat en proces, som skal sikre, at mere og mere af den samlede boligmasse er i 


privateje.


Når det er sagt, så er vi tilfredse med det forsigtighedsprincip og de prioriteringskriterier, som 


opstilles og beskrives i Gælds- og Investeringsstrategien. Det er vigtigt, at vi ikke bare kaster os ud i 


et lånefinansieret byggeboom, og håber det bedste. Det er vigtigt, at der er en plan, og at der er 


mening med det, vi gør. Pengene skal lånes og bruges med omtanke, så kommende generationer 


ikke kommer til at lide under vores fejldispositioner. Det vil være uansvarligt.


Holder vi os til principperne i Gælds- og Investeringsstrategien, så vil både vi og vores 


efterkommere kunne høste gevinsten ved disse beslutninger.
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Med hensyn til det samlede anlægsområde, så var Demokraterne de første som omtalte og talte for 


en samlet national anlægsplan. Derfor er vi utroligt glade for at se, at dette nu tages med i de 


fremtidige planer, når anlægsprojekter skal planlægges. Herved sikres et konstant byggeflow i hele 


landet. Det medfører en høj og konstant beskæftigelse i byggebranchen samt de tilstødende erhverv 


og det giver billigere byggeri, da det kan planlægges bedre.


Infrastrukturelle investeringer skal øge væksten


Store dele af vores samfundsøkonomi er afhængig af den infrastruktur, som er tilgængelig lokalt. 


Dette har også en enorm indflydelse på driften af og driftsomkostningerne ved vores samlede 


samfund. Alle kan se effekten og nytten af vores vandkraftsinvesteringer. Modsat har det ikke været 


til samfundets bedste at bygge og drive lufthavn i for eksempel Qaanaaq.


Derfor er det yderst vigtigt, at vi vælger den form for infrastruktur, der øger væksten i samfundet, 


som er økonomisk selvbærende, og som yder et positivt bidrag til resten af samfundet.


Afslutningsvis vil Demokraterne gerne påpege, at vi som beslutningstagere skal turde træffe de 


rigtige beslutninger på de rigtige tidspunkter, så vi kan skabe et økonomisk og socialt bæredygtigt 


samfund. Vi behøver blot at rette blikket mod Sydeuropa, hvis vi ønsker et bevis på, hvor galt det 


kan gå, hvis vi som beslutningstagere mister modet til at træffe de rigtige beslutninger.


Med disse ord kan Demokraterne tilslutte sig de forelagte redegørelser og tankerne bag dem.


Tak.
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UPA 2012/10 


Andreas Uldum


Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut. 
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Demokraatini ukiut arlallit ingerlanerini ilungersuutiginikuuarput sulisartut akileraarutaasa 
appartinnissaat taamatulli kissaateqarnitsinni tapersersorneqarpallaarsimanngilagut. Taamaattumik 
nuannareqaarput Aningaasaqarnermut Naalakkersuisup Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu 
Nalunaarummini aamma Akiitsut kiisalu aningaasaliisarnerit pillugit periusissanik 
saqqummiussinermini periarfissaqartilermagu Aningaasanut Inatsisip 
isumaqatigiinniutigineqarneranut atatillugu akileraarutip procentimik ataatsimik 
appartinneqarsinnaanera.


Taamaattumik erseqqissassavarput procentimik ataatsimik appaanissaq alloriarnertut siullertut 


isigigatsigu. Demokraatini anguniarparput sulisartut akileraarutaassa suli appartinneqarnerunissaat. 


Uangutsinnut pingaaruteqarpoq sulinerup imminut akilersinnaajunarnissaa pisortanit 


pilersorneqarnermut naleqqiullugu, matumanilu sulisartut akileraarutaasa appartinnerat 


sakkussaavoq pingaarutilik. 


Nalunngilluinnaqqissaarparput inuiaqatigiit ataatsimut aningaasarsiornerat ajalasuussanngimmat, 


sulisartut akileraarutaat appartinneqarpat. Akileraarutinik appaaneq tamakkiisumik 


akissaqartinneqassaaq tamatumanilu Demokraatit Naalakkersuisunik oqaloqateqarluarnissaminnut 


piareersimapput, sulisartut akileraarutaannik appaanerup akissaqartinnissaa siunertaralugu. 


Tamatumunnga atatillugu isumaqarpugut inuiaqatigiinni naliginnaalluinnartutut isigalugit 


tapiissutaasartorpassuit ikiorsiissutitullu tapiissuterpassuit qimerlooqqissaartariaqarigut. Aamma 


eqqarsaatigineqarsinnaavoq sulisartut kattuffiinup akiliutip akileraarutitigut ilanngaataasarnerata 


appartinnissaa imaluunniit atorunnaarsinnissaa. Aamma minnerunngitsumik 


eqqarsaatigineqarsinnaavoq nioqqutissanik kusanartunik (pisariaqavinngitsunik) assersuutigalugu 
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angallatinik nuannaariartaatinik, fladskærminik, spillerutinik, smartphonesinik allanillu 


eqqussinermi akileraarusiisalernissaq. 


Pingaartortaa tassaavoq sulisartut akileraarutaannik appaanikkut innuttaasut akissarsiaminnut 


amerlanerusunut oqartussaalernissaat, Demokraatinilu isumaqarpugut tamanna pitsaalluinnartuusoq. 


Inuit kiffaanngissuseqarnerunsisaat tapersersorparput, imminnut aalajangiiffisarnerunissaat 


pisortallu akulerusimanerisa millisarneqarnissaa. 


Aningaasarsiornikkut pissutsit 


Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut ilisimasatsitut tassaavoq nunap 


aningaasarsiornerata killiffia pillugu nalunaarut aamma takussutissiisoq inuiaqatigiit sunik 


suliassaqarnersut piffissaq qaninnerusoq isigalugu aamma ungasinnerusoq, aamma taamaattumik 


maannagaaq pilersaarusiorlugit aningornialeriigassagut.


Nalunaarutit tamarmik, misissuinerit aamma nassuiaatit tamarmik ataaseq tikkuarpaat; 


iluarsartuussineq pinngitsoorneqarsinnaanngitsoq.


Paasisimasaqarluarnissaq uppernarsaatissaqarluarnissarlu taamaattumik 


pinngitsoorneqarsinnaanngillat, Inatsisartut aalajangiissappata iluarsartuussinernillu aallartitsillutik 


kinguariinni tullerni arlariinni atorsinnaasunik atasinnaasunillu. 


Tamatumunnga atatillugu 2012-mut Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut 


taamatullu saqqummiunneqartoq Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissat imminnut 


ataqatigiipput. Akiitsut pillugit aalajangiisinnaanngilagut imaluunniit aningaasaliissutissanut 


pilersaarusiorsinnaanngilagut maannakkorpiaq pissutsit qanoq innerat suullu tungaanut 


ineriartorniarnerluta ilisimanngikkutsigu.


Demokraatini Akileraartarnermut Tungiuinermullu Isumalioqatigiisitat innersuussutaat 


tikilluaqqulluarnikuuvagut aamma nuannaarutigaarput takullugu innersuussutit 


piviusunngortinniarneqalersut Akiitsut aningaasaliissutissallu pillugit pilersaarut aqqutigalugu. 
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2012-mut Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pllugu Nalunaarummi taaneqartut ajornartorsiutit 


ilisimalluarpagut. Meeqqanut inuusuttunullu tunngasuni suli suliniutit allineqanngillat 


tunaartaqaratillu. Illut naleqqukkunnaartut taarsersornissaannut sanasut ilinniartinnissaat taamatullu 


kollegianik amingaataasunik. Inuussutissarsiorneq pisariaqartitsisoq ilinniaqqinnissamut, 


piginnaanngorsarnissamut aamma nuttarluarsinnaanissamut. Pisortat ingerlataat angivallaartut 


akisuallaartullu. Peqqinnissaqarfik tatineqaraluttuinnartoq. Nujugaqariaaseq, utoqqaat 


amerligaluttunnarfiannik. Ineqarnermi inissiat ilaat najugassatut atorneqartariaqanngikkaluartut, 


inissarsiortullu amerlaqisut utaqqisariaqartut. Inuiaqatigiit aningaasarsiornerat, isertittakkatsinnut 


naleqqiullugu amerlanerusunik atuiffiusoq, innuttaasullu misigisimasut, akissaarukkaluttuinnarlutik, 


akit qaffakkaluttuinnarmata. 


Tassa ajornartorsiutit ilisarnarluinnartut, taamaattumik Demokraatini uninngalertoqqinnianngilagut 


paarlattuanik aaqqissutissarsiorniarpugut uangut isumarput naapertorlugu ujartariaqartunik. 


Ilinniartitaaneq pingaartillugu 


Ilinniartitaaneq aqqutaavoq amerlanerit imminnut pilersulernissaannut aamma taakku 


aningaasarsiornikkut, inuttut inuunerminnilu tunngaviit pitsanngussapput. Taamaattumik tamatta 


piareersimasariaqarpugut ilinniartitaanerup angisuumik ujukkunnanngitsumillu qaffassarnissaanut 


kiisalu ilinniarfinnut kollegianullu naleqquttunut aningaasalersuinissatsinnut.


Aningaasaliissutit taakku  nassatarissavaat inuiaqatigiit aningaasarsiornerisa qaffannerat 


suliffissanik ilinniarnermullu atatillugu sungiusaatigalugu suliffissanik nassaqartoqartussaq. 


Demokraatini piffissaq iluatsillugu erseqqissaassutigissuarput ilinniarneq aallartittarmat meeqqat 


atualernissaat sioqqullugu. Pingaaruteqarpoq meeqqeriviit ataatap anaanallu sulineratat nalaani 


meeqqanik paarsisarfiuinnannginnissaat. Meeqqat mikisunnguuneraniilli inunnguuseralugu 


alapernaatsuunerat uummarissarneqassaaq, taamaasillutik ullumimut naleqqiullugu 


atualernissaminnut piareersimaneroqqullugit. 


Meeqqat atuarfiat angisuumik pitsanngorsaavigineqassaaq, atuartut ilinnialissallutik 
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ingerlaqqinnissaannut piareersimanerusaleqqullugit, meeqqat atuarfiata naammassinerata kingorna. 


Kikkut tamarmik paasisariaqarpaat, meeqqat atuarfianni atuarunnaarnerup kingorna 


unikkallarnernut ukiut atorneqartartut tamarmik kingunerisarmassuk inuiaqatigiit akileraarutinik 


annaasaqarnerat. Taannaannarluunniit pissutigalugu pingaartorujussuuvoq piaarnerpaamik 


ilinniarusutamut eqqortumut ilinnialernissaq. Ukioq annaasaq inummuinnaq annaasaqaataanngilaq 


aamma inuiaqatigiinni kikkunnut tamanut annaasaqaataavoq.


Ilinniartitaanermi suliniutit sukumiisut allamik pitsaaquteqarput tassalu sulisartooreersut allanut 


ilinniartissinnaalissavagut inuutissarsiutinut alliartortunut peqataanik toqqaannartumik taakkunani 


sulisussanik ilinniartitsiutigaluta. Suliffiit ilinniareernerup kingorna pinngitsoorani 


suliffissarsiviusinnaasut assersuutigalugu tassaapput ilinniartitaaneq, inunnik isumaginninneq, 


peqqinnissaqarfik aamma aatsitassarsiorneq. 


Allatut oqaatigalugu inuiaqatigiit pilersissavagut ilinniartitaanermut allagataqarunik 


suliffissarsisinnaasut, sulilerunik ingerlaavartumik akissarsiaqalissapput, isertitaqaraanni 


inissarsisoqarsinnaavoq, ineqaraannilu ilaqutariit tamarmik toqqissivissaqassapput, ilaqutariinnerlu 


tassaassaaq akisussaassuseqarneq nuannaarnerlu.


Eqqarsarluaqqaarluni aningaasaliisarnissat 


Ilinniartitaanerup qaffassarnerata piumasaqaatinik allanik nassataqassaaq soorlu ineqarnerup iluani. 


Tassani Demokraatini qissimeqqussuarput Australia, tasamani missingersuusiornermut atatillugu 


illoqarfinnut noorarneq ilanngunneqartarpoq, taamaasiornikkut inuit nunaannarmik illoqarfinnut 


nuukkusuttut inissanut, atuarfinnut atorfinnullu kissaatit ilanngunneqartarlutik. Maani nunami 


aamma taama iliortariaqaraluarpugut.  Sanaartortoqassaaq sumiiffinni inuit nuuffigerusutaanni. 


Nalinnaasuusariaqaraluarpoq ajoraluartumilli tamatigut taamaanngilaq. 
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Pisariaqartitsivinni init amerlisinnerisa saniatigut aamma inissiat tamarmik 


pitsanngorsarneqassapput ineqartut peqqinnartumik sinaakkuteqaqqullugit. Tamatuma saniatigut 


aamma pingaaruteqarpoq inissiat pioreersut inuinnarnik pigineqalernissaasa sulissutiginissaa. 


Taamatut oqareerluta iluarisimaarpagut Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissani 


saqqummiunneqartuni mianersornissamut pingaarnersiuinermilu tunngavissatut 


saqqummiunneqartut. Pingaaruteqarpoq sanaartorniarluta atorniannginnissarput, neriuutigalugulu 


ajornavianngitsoq. Pingaaruteqarpoq pilersaarusiornissaq suliallu isumaqarluarnissaat. Aningaasat 


attartorneqassapput atorneqarlutillu isumatuumik, kinguaariit tulliuttut kukkussutigisinnaasatsinnik 


artukkersorumanagit. Kukkuluttussagutta akisussaaffeqanngitsuliussaagut.


Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissani tunngaviusut tunaartarigutsigit, taava 


uangutsinnut iluaqusissaagut kinguaassagullu aalajangiinerit iluaqutissartaannik aamma 


iluaquserlugit.


Sanaartorneq tamaat ataatsimut isigalugu, Demokraatini siullersaalluta eqqartorparput 


anguniaqqullugulu nuna tamakkerlugu sanaartornermut pilersaarusiortoqassasoq. Taamaattumik 


nuannaarutigeqaarput siunissami sanaartornerup iluani pilersaarusiornermut tamanna 


ilanngunneqartussanngormat. Taamaasiornikkut qulakkeerneqassaaq nunami tamarmik 


ataqatigiissumik sanaartortoqalernissaa. Tamatuma kingunerissavaa sanaartornerup iluani 


inuutissarsiutinilu attuumassuteqartuni sulisut amerlasuut ataavartumik sulisalernissaat aamma 


sanaartorneq akikinnerulissaaq pilersaarusiorneqartartussaagami pitsaanerusumik.


Attaveqarnermut aningaasaliisutit ineriartorneq allisissavaa 


Inuiaqatigiit aningaasarsiornerisa ilarujussuata sumiiffinni attaveqarneq pisariaqartippaa. Aamma 


tamanna inuiaqatigiit ingerlanneqarnerannut ingerlanneqarneranilu aningaasartuutinut angisuumik 


sunniuteqarpoq. Kikkut tamarmik erngup nukinga atorlugu innaallagissiorfiliornermut 


aningaasaliissutit sunniutai iluaqutaalu takusinnaavaat. Paarlattuanilli inuiaqatigiinnut 


iluaqutaanikuungilaq assersuutigalugu Qaanaami mittarfiliorneq. 
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Taamaattumik pingaartorujussuuvoq inuiaqatigiinni ineriartornermut iluaqusiisoq attaveqariaaseq 


qinertassagatsigu, inuiaqatigiinni ineriartorneq iluaqusertarpaa imminut akilersinnaasoq taamatullu 


aamma inuiaqatigiit sinnerinut iluaqusiisoq.


Naggataatigut Demokraatini tikkuarusupparput aalajangiisartutut sapiissuseqartariaqaratta 


piffissami eqqortumi eqqortumik aalajangiinissatsinnut, inuiaqatigiit aningaasarsiornikkut 


inooqatigiinnikkullu imminnut napatissinnaasut pilersikkumallugit. Europap kujataanut 


qissimiinnartussaavugut, uppernsarusukkutsigu qanoq ajortigisumik kinguneqarsinnaasoq, 


aalajangiisartutut eqqortunik aalajangiinissarput sapiissuseqarfiginngikkutsigu. 


Taamatut oqaaseqarluta demokraatini nassuiaatit saqqummiunneqartut eqqarsaatillu 


tunuatungaaniittut ilalerpagut.


Qujanaq. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
9 maj 2012                                                                                                                   FM 2011/10-01
Knud Fleischer


Politisk Økonomisk Beretning. 


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere Politisk Økonomisk Beretning således: 


INdldningsvis skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat sige, at vi fuldt ud godtager Politisk Økonomisk 


Beretning i dets grundlag.  


Det skyldes også at adskillige punkter i fremlæggelsen også indgår i koalitionsaftalen. 


Finanskrisens konsekvenser er ikke særsyn i disse tider. 


Vi er derfor i Kattusseqatigiit Partiiat godt tilfredse med, at Naalakkersuisut har til hensigt at øge 


informationen om Grønlands Selvstyres økonomi, hvor grundlag for en kvalificeret debat om den 


økonomiske udvikling i Selvstyret også prioriteres.


Vi  mener  også  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  at  det  er  nødvendigt  at  synliggøre  særlige 


problemområder og udviklingstendenser i den økonomiske udvikling. 


Vi skal derfor fra Katusseqatigiit Partiiat sige, at det er yderst vigtigt at prioritere opgaverne ud fra 


de vigtige informationer nærværende beretning giver, også både hvad finanslovsforslaget for 2013 


og budgetårene fremover, angår.  


Desuden mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat at en stabil økonomisk drift er yderst vigtig, hvorfor 


en koordineret prioritering af opgaver i løbet af de næste par år, er af væsentlig betydning.  


Det er en velkendt kendsgerning, at økonomien, som vi også kender det fra vores egne hjem, ikke 


kan række til alle vores ønsker. 
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Naalakkersuisut starter Beretningen med at sige, at 821 blev født i 2011.  


Vi  er  nødt  til  at  have  længere  sigt  på fremtiden,  hvor  disse børn og andre,  der  endnu ikke er 


påbegyndt i folkeskolen, ville være dem, der skal forberede sig til udgangen af folkeskolen i år 2025 


eller også være i gang med forberedende uddannelser. 


Foruden disse,  skal  vi  alle  og ikke  mindst  forældrene,  ved samarbejde  med kommunerne  efter 


bedste  evne  sikre  bedst  mulige  fremtid  for  flest  mulige  folkeskoleelever  ved  at  henvise  til 


forskellige uddannelser.


Det er derfor et stort privilegium, at vi med interesse fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  kan deltage i 


sådanne tiltag. 


Vi  skal  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  sige,  at  der  er  behov  for  alle  i  samfundet,  uanset  om 


vedkommende er uddannet eller ej, så har samfundet stadig brug for den enkeltes erfaringfor at få 


gavnlig udbytte.  


Derfor har vi i Kattusseqatigiit Partiiat brug for enhver tanke, idet en af vores yndede udtryk også 


siger ”hvor jeg ikke ved, ved de andre ” eller også ”hvad de andre ikke ved, ved jeg nogle gange.” 


Kort sagt er vi  nødt til  at  udvikle landet  i den rette  retning ved at  hjælpe hinanden ad,  ved at 


udveksle viden.  


Der er derfor brug for nyordning i dette stadig udviklende samfund både hvad angår den nære og 


fjernere  fremtid  også  med  henblik  på  global  konkurrence  og  bedre  udbytterige 


samarbejdsordninger.  


Der vil altid være behov for kontinuerlige udvikling indenfor landets arbejdsmarked, ikke mindst 


for at få mere gavnlige udbytte af landets råstoffer og ikke-levende ressourcer.  


Bedst  mulige  økonomisk  udbytte  af  landets  ikke-levende  ressourcer  har  altid  været  i 


Kattusseqatigiit Partiiat’s interesse.  
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Vi mener derfor i Kattusseqatigiit Partiiat at man ved politikken bør bane vej for bedre muligheder 


for etablering af aktieselskaber, hvor fastboende kan have del i aktierne, ligesom Nunaminerals er et 


eksempel. 


Vi mener, at man ved grønlandskejet aktieselskaber også kan sikre landet for bedst mulige udbytte 


ved at lade disse selskaber deltage i højere grad i udvinding af råstoffer eller andre ikke-levende 


ressourcer.   


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at man dermed også kan sikre landet større omsætning, hvori 


en stor del at pengestrømmen ville forblive i landet, som modstykke til blot at få givet tilskud eller 


medfinansiere.  


Det  er  således  yderst  vigtigt  for  Kattusseqatigiit  Partiiat  og  derfor  en  målsætning,  at  den 


grønlandske befolkning, og ikke blot udenlandske storvirksomheder, i højere grad delagtiggøres ved 


udvinding af råstoffer og ikke-levende ressourcer ved grønlandskejet selskaber. 


Vi  mener  at  man derved også  kan opnå befolkningens  delagtighed  i  at  berede sig på,  at  sikre 


fremtiden  bedst  mulige  økonomiske  kår.  Derved  kan  man  også  sikre  flest  mulige  fastboende 


arbejdskraft.  


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at man herved kan sikre bedst mulige udbytte for alle, hvorfor 


det  er  nødvendigt  at  søge  alle  mulighederne  for,  at  inddrage  den  grønlandske  befolkning, 


kommunerne, Selvstyret, arbejdsgiverne og arbejdernes større delagtighed. 


Vi vil derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat  opfordre Naalakkersuisut til, at medtage forslagene til 3 


partforhandlingerne.  


Afslutningsvis er vi fra Kattusseqatigiit Partiiat yderst glade for, at sundheden hos de ældre stadig 


er i bedring, hvorfor levetiden som følge forlænges. 


Side 3 af 4







Vi skal derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat sige, at vi alle skal huske på, at vi skylder vore ældre en 


stor tak, hvorfor seriøs tilgang til initiativer for forbedring af deres vilkår stadig skal søges og det er 


endvidere yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at de ældre stadig kan føle, at der er behov for 


dem, i modsætning til, at de blot føler sig som merudgifter. 


Vi  er  alle  forpligtiget  til  at  sikre  vores  arbejdere  ved  uddannelse  og  efteruddannelser,  hvor 


arbejderne til alle tider bør prioriteres, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat hermed skal udtrykke, 


at vi er fuldt rede til at deltage i opstramning af betingelserne for tilkaldt arbejdskraft. 


Ligeledes skal vi opfordre virksomheder og hoteller i landet, at prioritere fastboende arbejdskraft, 


hvilke også er omfattet af kommunernes tilsynsføring af tilkaldt arbejdskraft.  


Vi  skal  dog også fra  Kattusseqatigiit  Partiiat ved denne lejlighed rose et  hotel,  der  prioriterer 


fastboende arbejdskraft, Hotel Arctic i Ilulissat, der ligeledes er værdsat og rost af udefrakommende 


pga. sit fastboende personale. 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at der er behov for mere værdsættelse af virksomheder, der 


sætter et godt eksempel og ikke mindst værdsættelse af godt engageret personale. 
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 Kattusseqatigiit Partiiat
9 maj 2012                                                                                                                   UPA 2012/10-01
Knud Fleischer


Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut. 


Aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  pillugu  nassuiaat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  imaatumik 
oqaaseqarfigissuarput


Aallaqqaasiullugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  oqaatigissuarput  aningaasaqarneq  pillugu  nassuiaat 
tunngaviatigut tamakkiisumik akuersaaratsigu.


Tassa  nalunaarummi  saqqummiunneqartut  arlallit  aamma  politikkikkut 
naalakkersuisooqatigiinnissami isumaqatigiissutip imarisaanik aallaaveqarmata.


Tamanit ilisimaneqartutut ukiut makku nalaassimavagut aningaasaqarnikkut erloqinartorsiorfiusut.


Taamaammat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  iluaraarput,  naalakkersuisut  aningaasaqarneq  pillugu 
paasissutissiisarnerup  annertusineqarnissaa  aammalu  aningaasaqarnikkut  ineriartorneq  pillugu 
tunngavissaqarluartumik oqallinnissamut tunngavissiinissaq pigaartinneqarmat.


Aammalu  aningaasaqarnikkut  ingerlatsinermi  aporfiusinnaasut  iluatsitsiviusinnaasullu 
immikkuullaarissumik  ersarissarneqarnissaat  paasissutissiissutigissallugit  pisariaqartoq 
Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut.


Taamaammat  nalunaarummi  matumani  paasissutissat  pigaaruteqartut  aamma  aningaasanut 
inatsisissap  2013  piareersarneqarnerani,  ukiunullu  tulliuttunut  missingersuusiorfiusunut 
pigaarnersiuilluni  suliassanik  tulleriiaarinissaq  assorujussuaq  pingaaruteqartoq  Kattusseqatigiit 
Partiianiit oqaatigissuarput.


Kattusseqatigiit Partiianiit aamma isumaqarpugut aningaasaqarnikkut patajaatsumik ingerlatsinissaq 
assorujussuaq  pisariaqartoq,  taamaatumillu  ukiunut  tulliuttunut  suliassanik  pingaarnersiuilluni 
tulleriiaarinissaq pisariaqartoq.


Tamatta  nalunngilarput  aningaasaativut  piumasarpassuatsinnut  kissaaterpassuatsinnullu 
naammanngittut, soorlu tamanna aamma ulluinnarni angerlarsimaffitsinni nalunngereeripput.


Naalakkersuisut nassuiaammi aallaqqaasiullugu oqaatingaat 2011-imi 821-it inunngorsimasut.


Siunissaq  ungasinnerusoq  isigalugu  takorloortariaqarparput,  meeqqat  taakku  2011-mi 
inunngorsimasut aammalu maannakkut meeqqat suli atualinngitsut taakkuusussaammata 2025-imi 
meeqqat atuarfianiit aninissaminnut piareersareersimanngikkunik, ilinniarfissanut assigiinngitsunut 
ikaarsaalereersimassasut.
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Taakkualu  saniatigut  meeqqat  maannakut  meeqqat  atuarfianni  atuartut  aamma  sapinngisamik 
amerlanerpaat  ilinniarfissanut  amerlanerpaanut  innersuunneqartariaqartut  tamatta 
minnerunngitsumik  angajoqqaat,  kommuunit  uagullu  suleqatigiilluarnitsigut  siunissamut 
ajunnginnerusumut qulakkeeruttariaqakkavut.


Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  assut  nuannaraarput  aamma  pissanngatigaarput, 
maannakkut pilersaarutinut taamaattunut soqutiginnilluta pingaartitsillutalu suleqataagatta.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  oqaatigissuarput,  inuit  kikkut  tamarmik  inuiaqatigiinni 
atorfissaqartinneqartut,  minnerunngitsumillu  aamma  inuit  kikkuungaluartulluunniit 
ilinniarsimasuugunik  ilinniarsimasuunngikkunilluunniit  tamarmik  immikkut 
ilisimasaqassutsimikkut inuiaqatigiinni pisariaqartinneqartunik pingaarutilimmillu pigisaqarmata.


Taamaattumillu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  isummat  suulluunniit  pisariaqartittuaannarpavut,  tassa 
Kattusseqatigiit  Partiiani  oqaasinnaatta  ilagimmassuk,  uaga  nalusakka,  allap  naluneq  ajormagit, 
imaluunniit allap nalusaai aamma uaga ilaatigut naluneq ajorakkit.


Tassa  naatsumik  oqaatigalugu,  nunarput  pitsaasumik  ineriartortittariaqarparput,  tamatta 
ikioqatigiilluarnitsigut, ilisimasatsinnik paarlaasseqatigiittarnitsigut.


Taamaammat  siunissaq  qaninneq  ungasinnerusorlu  isigalugit  iluarsaaqqinnerit  pisariaqarput, 
inuiaqatigiinnut  nutaanngoriartuinnartunut  aamma  nunarsuarmioqatitsinnut  unammillersinnaaneq, 
sulilu pitsaanerusumik angusaqarfiusumik suleqatiginninnerusinnaaneq aamma eqqarsaatigalugit.


Nunatsinni suliffissaqarnikkut ingerisaajuarnissaq pisariaqartuaannartussaavoq minnerunngitsumik 
aamma  aatsitassarsiorneq  allanillu  nunatta  pisussutaanik  uumaatsunik  atorluaanerulernissarput 
anguniarlugu.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  soqutigiuaannarparput  nunatta  pisuussutaasa  uumaatsut  nunatsinnut 
aningaasatigut annertunerpaamik pissarsissutingineqartarnissaat.


Taamaattumik ingerlatseqatigiiffeeqqanik nuna minerals-itut ittunik aamma kalaalllit kikkulluunniit 
piginneqataaffigisinnaasaannik  pilersitsiortornissaq  aamma  politikkut  pitsaanerusumik 
aqqutissiuunneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut.


Isumaqarpugut  aatsitassarsiornermi  imaluunniit  nunatta  pisuussutaanik  allanik  piiaanissamut, 
piginneqatigiiffeeqqat  taamaattut  nunatsinniit  pigineqartut  aatsitassarsiornermi  imaluunniit 
pisuussutitta  uumaatsut  piiarneqarneranni  suliffeqarfiit  nunatsinneersut  annerusumik 
peqataatinneqartalernerisigut  aningaasat  amerlanerpaat  nunatsinnut  tuttarnissaat  taamaaliornikkut 
aamma qulakkeerinniffigineqarsinnaasoq.


Taamaaliornikkut  aamma  tapiiffigineqaannarnissaq  imaluunniit  tapeeqataaginnarnissaq  kisiat 
eqqarsaatiginngikkaluarlugu,  aningaasat  nunatta  avataanut  anninneqartussaagaluit  ilarpassui, 
nunatta  karsianut  nakkartalissasut,  nunatsinnilu  aamma  aningaasat  kaaviiartinneqartussat 
amerlisinnaasut Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut.


Tassa   nunatta   pisussuutaanik   uumaatsunik   piiaanissami  suliffeqarfissuit avataaneersut   kisiisa


Side 2 af 5







isumalluutiginagit, aamma suliffeqarfeerannguugaluartunik nunatsiniik piginneqataaffigineqartunik 
aatsitassasarsiornermi nunallu pisuussutaanik uumaatsunik piiaanermi kalaallit tamakkiinerusumik 
akuutinneqarnissarput Kattusseqatigiit Partiianiit assorujussuaq pingaartipparput anguniarlugulu.


Isumaqarpugut aamma taamaaliornikkut siunissamut piareersaaqataaneq aamma aningaasaqarnikkut 
pitsaanerpaamik  nunatsinnut  qulakkeerinnissinnaaneq  anguneqqarsinaasoq.  Taamaaliornikkut 
sulisussat nunaqavissut amerlanerpaat qulakkeerinniffigineqassammata.


Aamma taamaaliornikkut  kikkut  tamarmik  pitsaanerusumik nunatsinnullu  iluanaarutaanerpaamik 
qulakkeerinniffigineqarnissaat angusinnaavarput, Kattusseqatigiit Partii-ani inuutissarsiutinik uagut 
kalaallit  nammineerluta  annerusumik  peqataanerulernissattinnut  Kommunit 
Namminersornerullutillu oqartussat sulisitsisut aammalu innuttaasut kikkulluunniit soqutiginnittut 
peqataanissaannut periarfissanik ujartuisariaqartugut.


Naalakkersuisullu  Kattusseqatigiit  Partiia-niit  kaammattorusuppagut  aamma  ingerlatsisut 
pingasoqiusamik suliffeqarnermik ingerlatsisut isumaqatigiinniarnissaannut aggersarneqarnerannut 
ilanngullugu  suliami  siunnersuutillu  qaqinneqarnissaa  ilannguteqqullugu  (Tassa  3 
partforhandlinger).


Naggataatigut  Kattusseqatigiit  Partiianiit  assorujussuaq  nuannaarutigaarput  utoqqartagut 
peqqinneruleriartorlutillu ukioqqortusiartormata.


Taamaattumik  aamma  taakkununnga  qujassutissagut  puigornagit  utoqqartatta 
atugarissaarnerulernissaat  aamma  tamatta  pimoorunnerusariaqaripput  Kattusseqatigiit  Partiia-niit 
oqaatigissavarput,  tassami utoqqaat aningaasartuuteqarfiinnartut  isigissanngilagut illuatungatigulli 
taakkununnga  qiimanartumik  aammalu  nukittornartumik  aammalu  suli  atorfissaqartinneqartutut 
misigisimallutik  inooqataanerminnik  misigisimajuarnissaat  Kattusseqatigiit  Partiia-niit  assut 
pingaatikkattigu.


Sulisartortagut  ilinniartitaanerit  pikkorissarnerillu  aqqutigalugit  suliffinnik  qulakkeerinninnissat 
tamatta  pisussaaffigaarput,  nunatsinni  sulisartut  tassaasariaqarput  tamatigut  salliutinneqartussat, 
taamaattumik  avataaniit  sulisussanik  tikisitsisarnermi  piumasaqaatit  sukaterneqarnissaannut 
Kattusseqatigiit  Partii-aniit  tamakkiisumik  peqataanissattinnut  piareersimanerput  matumani 
nalunaarutigigaarput.


Aamma suliffeqarfinnut hotel-inullu kaammattuutigissavarput sulisussarsiornermi nunaqavissunik 
salliutitsinissaq  isumageqqullugu,  tamanna  soorunami  aamma  komuuninut  avataaniit 
sulisussarsiortarnermi nakkutilliisussanut atuuppoq.


Mannali  aamma  iluatsillugu  hotel-it  ilaat  nunaqavissunik  sulisoqarnissamik   pingaartitsillunilu 
isumaginnilluartoq  Kattusseqatigiit  Partiia-niit  nersualaarniarparput  tassa  Ilulissani  Hotel  Arctic 
taannalu  ukiorpassuarni  nunaqavissunik  sulisoqarnermigut  aamma  avataaniit  tikeraarpassuarnik 
nersualaarneqartartoq.


Kattusseqatigiit  Partiaa-niit  isumaqarpugut  suliffeqarfiit  taamannak  maligassiuvilluartut  aamma 
nersualaarneqarnerusariaqartut  minnerunngittumillu  taakkunani  sulisut  sulilluartut  aamma 
ilanngullungit.
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Kattusseqatigiit  Partiianiit  pingaarluinnartutut  isigaarput  aamma  nunatsinni  suliffissuaqarnikkut 
annerusumik ingerlatsiniarnermi nuna tamakkerlugu isigalugu ingerlatsinissaq pisariaqartoq. 


Tasami  nunatsinni  piginnaanilippassuarnik  inooqateqarpugut  tamakkulu  annerusumik  sumi 
najugaqarneri  apeqqutaatinnagit  sulisinneqartariaqarput,  nunatsinnimi  sanaartorneq 
eqqarsaatigalugu aamma pisariaqarluinnarpoq nunami ingerlatseqqittusat aamma ilinniarluarsimasut 
pisariaqartuaannassammata.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  nunap  aningaasarpassuit  atorlugit  ilinniarnermik  ingerlatsisimanera 
aamma  ajunngilluinnartumik  kinguneqartinneqartariaqartoq  isumaqarpugut.  Aningaasarpassuit 
sanaartorneq  eqqaaginnarluguluunnit  amerlavallaaqaat  nunatsinniit  aniatinneqartartut,  tamannalu 
piffissami  qanittumi  allanngortittariaqarpoq,  taamaaliornikkut  aningaasat  atorfissaqartuaannartut 
amerlanerit nunatsinni uninngaannarnissaat anguneqassammat.


Nunatta  ataatsimut isigalugu ineriartortitsineqarnissaa Kattusseqatigiit Partiianiit  anguniarparput, 
taamaattumik nunap immikkoortui apeqqutaatinnagit periarfissanik misissuisoqartuarnissaa aamma 
pingaartutut  oqaatigisariaqarpoq,  ilinniartitaanerit  nunaqarfinni  aamma  illoqarfimmisuut 
pingaartillugit ingerlanneqartariaqartut Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarfigaagut.


Ilinniartitaaneq  ilinniartitsineq  ungasiaanniik  atorluarneqarnerunissaata  pingaassusaa  aamma 
Kattusseqatigiit  Partiianiit  anguniagassatut  isigaarput,  amerlasuutigut  nunaqarfinniit  nuunniartut 
tamatigut  piareersimasunik  inissaqarneq  ajorput.  Taamaattuminguna  pisariaqarluinnartoq  aamma 
nunaqarfinni  atuartitsinerit  angusaqarfiulluartunik  aaqqisuunneqarnissat  pisariaqartoq, 
utaqqiisaasumik  aaqqisarnerit  atorunnaarlugit  angusaqarfiulluarsinnaasunngorlugit 
ataasiakalaartumik piorsaaffigineqartariaqartut aamma Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqaratta.


Illoqarfiit  anginerusut  kisiisa  aallavigalugit  piorsaanissaq  qaqeqqinneqartariaqarpoq, 
allaqqussinnanngilaq  aamma  nunarput  qaquguugaluarnersoq  inuttusiartoqqilissaaq,  tassami 
massakkut  pingaarluinnartutut  anguniakkatta  ilagimmassuk  aatsitassanik  suliffissuarnik 
aallartitsinissaq.  Taassumalu  kingunerissava  aamma  saneqqunneqarsinnanngittoq,  tassa  nunaniit 
allaniit  inunnik  tikinneqartalernissaq,  taassumalu  inuttusiartorneq  aamma  ilalertussaavaa, 
taamaattumik  piorsaanissat  nuna  tamaat  isigalugu  pisariaqartoq  Kattusseqatigiit  Partiianiit 
isumaqarpugut.


Timmisartunik  mittarfiit  pillugit  siuarsaanissaq  pingaarluinnarpoq  marloqiusaanngittumik 
pilersarusiorluarlugu  ingerlanneqarpat  nunatta  iluaqutigissagaa  takorloorneqarsinnaavoq  aamma 
taakkunani  ilutigitillugu  umiarsualiviit  piorsarneqartuarnissaat  pisariaqarluinnarpoq,  tassani 
silaannaap  kissakkiartornerata  kingunerisaanik  assigiingittunik  pisariaqartitsilernissaq  aamma 
eqqarsaatigalugu. 


Angallatit  nioqqutissanik  il.il.  pilersuinermi  anginerujartortut  nunatsinnut  tulaasisarnissaat 
saneqqunneqarsinnangilaq  tamakkulu  aamma  piareersimaffigineqartariaqartut  Kattusseqatigiit 
Partiianiit isumaqarpugut, siusinaarneq kingusinaarnermiit ajunnginnerujuaannartoq nalunngilarput 
sulisussatullu pisariaqartitsinerput aamma taakkununnga piareersartariaqartoq isumaqarpugut.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  nunamik  oqartussaaneq  pingaartillugu  sulianiarneq  tamanit 
pingaartinneqarnissaa  kissaatigaarput,  nunarsuarmioqatigut  nunaminnik  nammineq 
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oqartussaafigisaminnik  ingerlatsinerat  isiginnaaginnanrnagu  aamma  uagut  nammineq  nunarput 
oqartussaaffigalugu sullittariaqarparput.
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Finn Karlsen


Politisk økonomisk beretning 
(Naalakkersuisoq for Finanser)


Siumut har følgende bemærkninger til Politisk økonomisk beretning.


I forbindelse med fremlæggelsen af den årlige politisk økonomiske beretning, er det 
kutyme, at man påpeger en økonomisk struktur man vil følge i fremtiden og bruges især 
som et grundlag i forbindelse med udarbejdelsen af finansloven for det efterfølgende år.


I forbindelse med indledningen om bemærkningerne vedrørende politisk økonomisk 
beretning skal Siumut gøre opmærksom på, at man lægger vægt at skabe et samfund der 
er økonomisk selvbærende. Siumut tror på at dette mål.


Et økonomisk selvbærende Grønland skal blandt andet basere sig på følgende:


Et højt uddannelsesniveau og,


Grønlands levende og ikke levende ressourcer.


Med hensyn til de levende ressourcer skal de fisk der bliver fisket i vore farvande sikres 
størst mulig økonomisk gevinst, dette skal ske ved at forarbejde fisken mere her i landet i 
forhold til i dag, således at man opnår at fisken repræsenterer større værdi ved eksporten.


De ikke levende ressourcer:
De ikke levende ressourcer skal medføre en økonomisk gevinst for samfundet, som ikke 
udelukkende sker ved skatteindkomster fra de ansatte, men i form af en beskatning af det 
eksporterede værdi. Man bør ikke være bange for at dette kan medføre de interessenterne 
flygter ud af landet. Aldrig før har Grønland været genstand for så stor en interesse og 
man kan sige at omverdenen tager godt for sig hos os og det er på sin plads at vi udviser 
forsigtighed. Siumut mener, at udlandet viser en så stor en interesse for vort land, at de 
gerne ville eje den ”hvis det var muligt”.
Ja, måske er der nogen der vil ”flygte” på grund af det krav Siumut fremsætter og det 
behøver vi ikke at undskylde for, idet vore ikke levende ressourcer ikke vil flygte samme 
vej som interessenterne. Interessenterne står og falder over hinanden og de som har 
interesse i at drive minedrift skal på forhånd være klar over, hvilke økonomiske krav vort 
land stiller, således at disse kan tage disse med i deres økonomiske overvejelser.


I den politiske økonomiske redegørelse har man en større gennemgang af opførelse af 
ALCOA’s aluminiumssmelter, en vigtig indtægtsmulighed for Grønland. Heraf de 
økonomiske omkostninger der vil være i forbindelse med opførelsen af dette værk, her 
forbigår man de store udgifter en opførelse kan medføre, hvor man ikke kom ind på om 







hvem der skal betale afgiften for CO2 udledningen som kan blive en udgift af ikke 
ubetydelig størrelse. Vi vil gerne spørge Naalakkersuisut om hvem der vil bære denne 
udgift. 


Såfremt udvinding i minen ved Isukasia opstartes vil dette få en stor betydning, idet vi har 
hørt at el-forsyningen vil basere sig på diesel generatorer og efter det vi har oplyst, vil 
dette medføre en ikke ubetydelig mængde CO2 udledning, hvorfor vi ønsker at spørge 
Naalakkersuisut om hvem der skal dække afgifterne af denne udledning. 


Naalakkersuisut oplyste i deres redegørelse at der vil komme en ansøgning om udvinding 
af mineraler efter en grundig forundersøgelse, men oplyser samtidig, at de potentielle 
miner er for få, dette er Siumut enig i, idet vi mener at der skal være 5 – 10 miner før vort 
land kan få en mærkbar økonomisk gevinst af denne industri. 


Med hensyn til turismen kan den tiltagende interesse for vort land i de sidste år forventeligt 
medføre at der kommer flere turister til vort land, hvorfor Siumut lægger vægt på at 
medvirke til at fremme samarbejde omkring udviklingen af turismen i forhold til i dag.  


Om indledningen:
I indledningen af den politisk økonomiske beretning oplyste Naalakkersuisut at 821 børn 
var blevet født i Grønland i 2011 og at disse børn blev født i et privilegeret 
velfærdssamfund, for at senere oplyse, at 


Citat start:
”der alt for mange af vores børn, der er anbragt i familiepleje eller på døgninstitutioner. De 
er også født i et Grønland, hvor en del børn oplever relativ fattigdom, fordi deres forældre 
ikke har et fast og stabilt arbejde.” 
Citat slut.


Derfor vil vi fra Siumut sige, at det ikke er rigtigt at man siger at børn blev født i privilegeret 
velfærdssamfund, det er selvfølgelig positivt at vi kan sige, at der er mange børn der lever 
under gode kår her i landet, men der er stadigvæk mange børn der lever under hårde kår, 
som det blev oplyst af Naalakkersuisut. Derfor må vi til stadighed bestræbe os for at opnå 
at alle børnene i samfundet skal leve under gode kår og at vi skal arbejde ihærdigt for at 
nå dette mål, men det er ikke nok med at børnene lever under gode kår, hvis vi skal opnå 
målet om børn der lever under gode kår, så må vi have et større fokus på forældrenes kår 
end vi gør i dag, idet de forældre der ikke har overskud til at varetage deres børn kår, har 
nogle svagheder som vi seriøst må tage os af, idet den hjem børnene kommer hjem til ikke 
vil blive ændret, når der er manglende indsatser der er rettet mod forældrene, hvorfor vi fra 
Siumut lægger vægt på, at gøre et godt indsats der er rettet mod børnenes forældre. 


25 år frem i tiden:
Der var selvsagt et stort fokus på fremtiden i redegørelsen, hvor man blandt andet 
fremkom med forestillinger om hvordan økonomien ville være i 2025, i og for sig er dette 
godt nok, men man fremlagde ikke hvilke initiativer man ville tage for at nå disse mål.
Siumut mener, at såfremt man skal lave en økonomisk udviklingsplan der strækker sig 
over en lang årrække, så må man påpege hvilke initiativer man agter at frembringe for at 
opnå målet.







Sidste år fremførte Naalakkersuisut et ønske om at der skal være en ”uddannelsesgaranti” 
for de unge, hvor 70 % af de unge i 2025 inden de fyldte 30 år skal have en 
kompetencegivende erhvervsuddannelse. 


Selvfølgelig vil Siumut arbejde for, at så mange unge som muligt skal kunne gennemføre 
en erhvervsuddannelse og det er netop et af Siumuts vigtige mål, som vi ønsker at 
medvirke til. Men Når Naalakkersuisut kommer med divergerende målsætninger fra år til 
år mener vi fra Siumut at disse udmeldinger resulterer i usikkerhed og skaber utryghed.


Børn, undervisning samt ungdomsuddannelser:
For at skabe et solidt grundlag for økonomisk vækst, er det vigtigt at vore børn skal have 
gode kår fra fødselen af, gennem daginstitutionsopholdet samt under deres skolegang, 
således at de var mere parate at fortsætte i erhvervs- eller videregående uddannelser når 
de forlader folkeskolen.
Videre skal vi fra Siumut understrege at det er vigtigt at der er gode vilkår for de unge 
studerende. Man siger at man har gode vilkår under uddannelsen, fordi uddannelsen er 
gratis. Ja, Siumut mener at de unge skal have gode vilkår under deres uddannelse, også 
selv om uddannelsen er gratis, hvor bl.a. kollegiepladser og mulighed for at bringe børn 
med til uddannelsesstederne er de steder hvor indsatser for forbedringer kan ske. 


Derefter er det lige så vigtigt at de studerende skal føle sig, at man har brug for dem, når 
de er færdige med deres uddannelse, i dag er det for almindeligt at man siger at de 
”mangler erfaring” og på den anden side ansætter folk udefra uden at stille 
spørgsmålstegn ved deres manglende erfaringer. Vi skal bruge den lokale uddannede og 
veluddannede arbejdskraft noget mere!


Arbejdsløshed:
Man kan i Naalakkersuisuts redegørelse læse, at der i januar måned er 3.767 arbejdsløse 
i byerne samt mindst omkring 1.000 arbejdsløse i bygderne, så derfor er det et faktum, at 
der i januar måned var omkring 4.800 arbejdsløse, hvilket svarer til mindst 15 % af den 
arbejdsduelige befolkning, hvorfor vi gerne vil stille Naalakkersuisut et spørgsmål om hvor 
mange arbejdspladser der er skabt i dag i forhold til januar. 


Man skal løse arbejdsløshedsproblematikken ved at fremkomme med velgennemtænkte 
løsninger, i stedet for lappe-løsninger, idet man gennem de sidste par år ikke har arbejdet 
seriøst med at nedbringe arbejdsløsheden, da der foretages omrokeringer af bevillinger. 
Siumut kan ikke acceptere sådan en fremgangsmåde, idet det basalt set er vigtigt at folk 
har et arbejde også set i lyset af landets økonomi og samt idet det absolut er nødvendigt 
for folk at have en fast beskæftigelse. Derfor kræver Siumut at der afsættes midler til 
formålet via finansloven. 


Økonomi:
Sidste år udtrykte vi, den økonomiske styring der fandt sted her i landet som værende 
bekymrende, Siumut vil gerne understrege, at man ikke har gjort noget for at ændre 
styringen af økonomien siden da, hvor man havde en forventning om, at Landskassens 
regnskab for 2011 ville ende med et underskud på 200 mio. kr.  Men nu kan vi konstatere 
at man har regnet omkring 100 % forkert, idet underskuddet er vokset til 389.9 mio. kr. 







Naalakkersuisut forventer at præsentere regnskaber der udviser underskud i årene 2011 – 
2015, men i løbet af det ene år kan vi se at såfremt man ikke gør noget ekstraordinært, vil 
det samlede forventede underskud vokse fra 750 mio. kr. til 950 mio. kr. 


Sidste år oplyste Naalakkersuisut at Landskassen må optage lån fra udlandet for at bevare 
et sundt likviditet for Landskassen. Dengang oplyste man at man til og med 2013 ville 
optage 600 – 650 mio. kr. i lån samt at man i 2014 ikke ville optage lån fra udlandet. 


Men i den fremlagte redegørelse nævner Naalakkersuisut, at man for finansloven for 2012 
forventer at optage lån indtil 2015, hvor man i alt vil optage et lån på størrelsesordenen 
800 mio. kr. Vi vil gerne spørge om, om hvor i finansloven dette tal figurerer? 


I den forbindelse vil vi fra Siumut ligeledes have en afklaring af at der på tabel 6 fremgår at 
vi i 2014 vil have et udlandslån på 1 mia. kr. Eller hvordan skal man fortolke de oplysninger 
der bliver fremført i tabel 6? 


Naalakkersuisut nævner, at samfundets gæld i forbindelse med RG har begrænset tab, og 
Siumut synes, at det vækker bekymring, og opfordrer til administrere meget forsigtigt. 


Siumut skal nævne, at disse skal tilpasses hinanden.  


Vi vil afslutte vore bemærkninger med at fremføre de økonomiske mål vi har sat os for:


Vi skal bestræbe os for at give vore børn de bedst mulige vilkår under deres 
opvækstperiode og skal bestræbe os for, at give de familier med problemer de bedst 
mulige tiltage vi kan tilbyde, for at sikre at de kommer ud af deres problemer; ligeledes 
skal vi give de bedst mulige vilkår for de personer med erhvervsfaglige uddannelser, idet 
de vil være dem der overtager styringen af vort land i fremtiden. 


Siumut vil igen understrege, at vi fortsat vil arbejde hård for at finde beskæftigelse for dem 
der mangler arbejde.


Man siger at vores landsmænd ”ikke er motiveret til at arbejde” – hvis det er tilfældet, så 
må vi anstrenge os endnu mere for at opnå at opkvalificere dem, i stedet for at bare 
stemple dem som uduelige skal de hjælpes og blot at sige de ikke kan arbejde, for det er 
farligt at man bare henter folk udefra hertil for at arbejde, idet vi er et lille samfund og som 
derfor må bruge alle de folk vi kan beskæftige her i vort land og SKAL gøre det fremover. 
Hvis man siger at de mangler evner for at arbejde, så må vi hjælpe dem, for hvis vi ikke 
gør det, vil dette få alvorlige økonomiske konsekvenser for vort land i den nærmeste 
fremtid.


Der har efterhånden gennem længere tid været debatteret, at de ældre vil vokse så stort i 
antal i de kommende år, at vi bliver nød til at bruge mange midler til deres livs 
opretholdelse, Siumut er glad for at den gennemsnitlige levetid herhjemme er stigende, 
men Siumut anser ikke dette som et stort økonomisk byrde for samfundet, men vil tage 
dette som en positiv pligt, idet disse repræsenterer det mest ”ærbødige” ressource vi har. 


Siumut støtter målet om øget selvforsyning af især fødevarer og er fuldt ud klar over, at 
denne støtte også kræver økonomiske midler, hvorfor Siumut ikke vil være 







tilbageholdende med at skulle være med til at finansiere en større selvforsyning på 
fødevareområdet.


Siumut vil arbejde hård for at sikre, at udenrigshandelen baserer sig på de forudsætninger 
der er i henhold til Selvstyreordningen og at aftaler med udlandet sker på grundlag af 
veltilrettelagte tiltag som sikrer bedst mulig økonomisk gevinst for vort land. 


Siumut vil arbejde hen imod at opnå større samarbejde og handel med de lande der ligger 
vest for os, nemlig Canada og USA samt Island. 


Siumuts har som mål at vores land skal være økonomisk selvbærende. Som vi udtrykte i 
indledningen skal vores lands økonomi basere sig på de levende og ikke levende 
ressourcer. Vi skal strukturere eksporten af fisken fra vores farvande sådan at den bliver 
så værdifuld som mulig ved eksport.


Man kan ikke komme uden om at skulle afgiftsbelægge udvindingen af mineralske 
råstoffer ud fra den værdi de repræsenterer. Derfor vil Siumut altid bestræbe sig på, at få 
vedtaget en afgiftsbelægning af de eksporterede mineraler fra den grønlandske 
undergrund. 


Siumut har bl.a. som mål at arbejde for at indlandsisen og vandet, som repræsenterer stor 
handelsmæssig værdi og som efterspørges af udlandet, skal kunne gøres til et 
eksportemne. 


Siumut bestræber sig på, at byggeriet skal have den størst mulige beskæftigelsesmæssige 
gevinst for den hjemmehørende arbejdskraft som overhovedet muligt, i dag er der for få 
hjemmehørende ansatte i byggebranchen og man skal arbejde for at sikre sig at der er så 
mange praktikanter som muligt i byggebranchen. 


Der skal være så lige transportmuligheder som muligt i hele landet, idet der nu igennem 
flere år har været for dårlige transportforhold i visse dele af landet. Vi er klar over, at dette 
vil medføre øgede udgifter, for sådan er vort land. Vort land er befolket af en befolkning der 
er spredt ud over det ganske land og det skal vi være taknemmelige over for, idet vort land 
”passes” af sin spredte befolkning. 


Styrkelsen af kommunerne efter at dannelsen af storkommunerne er blevet en realitet er 
for slapt og dette har uheldige følger for befolkningen, vi må lave forbedrende tiltag 
således at kommunerne fremadrettet har ressourcer nok til at servicere deres borgere. 


Det var så Siumuts bemærkninger om den politisk økonomiske redegørelse.  


Finn Karlsen                               


Siumut                                        
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Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarut 2012
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  pillugu  nalunaarummut  Siumumiit  imaattunik 
oqaaseqassaagut.
Aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  ukiukkuutaartumik  saqqummiunneqartarnerani 
nalinginnaasuusarpoq  siunissamut  aningaasaqarnermut  ilusilersuinissamut 
tikkuusinissamut  najoqqutariniarneqartarluni,  pingaartumik  ukiup  tullianut  aningaasanut 
inatsisissamut siunnersuusiornissamut tunngavissatut toqqammaviginiarneqartarluni.
Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarusiaq oqaaseqarfiginissaa aallarnerlugu 
erseqqissaassutigissavarput  Siumup  pingaartillugu  anguniagarimmagu  Nunatta 
aningaasaqarnikkut  imminut  napatittunngornissaa.  Tamatumalu  anguneqarsinnaanera 
Siumumit upperaarput.
Aningaasarsiornikkut  nunatta  imminut  napatilernissaa,  ilaatigut  makkuninnga 
tunngaveqassaaq.
Ilinniarluarsimassutsikkut annertuumik qaffassarnikkut aammalu,
Nunatta pisuussutai uumassusillit aammalu uumaatsut.
Pisuusutit  umassusillit  eqqarsaatigalugit  avammut  niuvernermi   imartatsinni  aalisakkat 
pisarineqartut  isumatuumik  annertunerpaamik  aningaasarsiutigineqarnissaat,  tamannalu 
pisinnaavoq  ullumikkornit  suliareqqaarnagit  annissukanut  annertuallaarujussuartunut 
allanngortitsinikkut  tassa  naleqarnerulersitsinikkut  avammut  annissuinerup 
anguneqarneratigut.
Pisuusutit uumaatsut:
Pisuusutit  uumaatsut,  aningaasarsiutigineqalernissaat  sulisussat 
akileraarutaanaatiguungitsoq,  annissorneqartulli  naleqassusia  tunngavigalugu 
akiliisitsisalernikkut.  Tamaanna  ersissutigineqartariaqanngilaq  nunatsinnut  soqutiginnittut 
qimarrannissaanik.  Nunarput  aatsaat  taama  soqutigineqartigilernikuuvoq,  allaat 
oqaatigineqarsinnaalluni nunat allat uvippakajaarutigaatsigut mianersoqissaarnissatinnillu 
annertuumik  pisussaafilersorluta.  Siumumiit  isumaqarpugut  nunarput  ima 
soqutigineqartigisoq  allaat  nunat  allat  ajornanngitsuugaluarpat  nunarput 
”pigilerusussinnaagaluarlugu”.
Aap, siumumiit piumasaqarnerput tunngavigalugu immaqa ”qimaasoqassaaq”?, tamannalu 
ajuusaarutigisariaqarsorinngilarput,   Nunatta  pisuussutai  uumaatsut  qimaanavianngilat. 
Soqutiginnittut  qaleriiaginnavipput.  Aatsitassarsiorniat  siumoortumik  ilisimasariaqarpaat 
nunatta  qanoq  piumasaqaateqarnera  taamalillutik  siumoortumik  aningaasartuutissatut 
pilersaarusiornerminni ilannguttariaqammartigit.
Nalunaarusiami  annertujaamik  eqqartorneqarpoq  ALCOA  alumiiniumik  aatitsivissaq, 
nunatta  aningaasanik  isaatitsivissaa  pingaaruteqarluinnartoq.   Tamannalu 
pilersinneqassappat pilersitassanut aningaasartuutissat  taakkartorneqarlutik,  matumanilu 
aningaasartuutissaq imaanaangitsorujussuusinnaasoq CO2-mik aniatitsinerup akilernissaa 







eqqaaneqanngilaq,  tamatuma  eqqaaneqarsimannginneranut  suna  tunngaviunersoq 
Naalakkersuisut aperisariaqarpavut.  
Tamatumani  ilanngullugu  Isukasiani  aatitassarsiornissaq  aallartissappat 
aningaasarsiorfittut  pingaaruteqarluinnalertussaavoq  suliffissaqartitsillualersussaallunilu. 
Tamatumalu  nassatarisaanik  nukissiorfimmik  olie-tortumik  ingerlateqarnissaa 
pilersaarutaavoq,  tamatuma  CO2-mik  aniatitsinissaa  tusakkat  malillugit 
annertoorujussuusussaasoq  paasinarpoq,  taamatut  aniatitsineq  kiap  akilissavaa 
Naalakkersuisunut apeqqut.
Naalakkersuisut  nalunaarusiami  oqaatigaat  aatitassarsiorfiusinnaasut 
misissueqqissaarinerup  kingunerisaanik  qinnuteqartoqassammat,  taamaakkaluartoq 
piiaanikkut  ingerlatassat  suli  ikippallaartut,  tamanna  Siumumiit  isumaqatigaarput 
isumaqarpugut  aatitassarsiorfiit  5-10  akornaniittut  ingerlanneqassappata  nunatsinnut 
pitsaasumik malunnaateqarnerusumillu ingerlatsisoqarsinnaasasoq. 
Takornariaqarneq, ukiuni kingullerni nunatta soqutigineqaleraluttuinnarnera tunngavigalugu 
nuna  allamiut  nunatsinnukarusususiat  annertusiartuinnartussaasoq 
naatsorsuutigisariaqarparput  taamaatumik  takornariaqarnerup  suli  ullumikkornit 
inuusutissarsiutigineqarnerata  annertusartuarneqarnissaata  aqqutissiunneqarnissaa 
Siumumit assut pingaatipparput siuarsaavigineqarnissaalu peqataafigiuassallugu.
Aallaqqaasiutaq:
Naalakkersuisut  aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  pillugu  nalunaarusiaani 
aalaqqaasiullugu  oqaatigaat,  Kalaallit  nunaanni  2011-meeqqat  821-t  inunngortut, 
inuiaqatigiinnilugooq atugarissaartuni inunngortuunerarlugit, kinguninngualu oqaatigaat


Issuaaneq aallartippoq:
 ”peqatigissaanik meerartatta ilaat amerlavallaat ilaqutariinnut paarsisartunut imaluunniit 
ulloq unnuarlu paaqinniffinnut inissinneqartarput. Aamma meeqqat inunngorfigaat Kalaalllit 
Nunaat  meeqqat  ilarpassuisa  piitsuullutik  inuuffigisaat,  tassa  taakku  angajoqqaat 
aalajangersimasumik aalajaatsumillu suliffeqannginnamik”.
Issuaaneq naavoq. 


Taamaatumik  aallaqqaasiullugu  atugarissaartutut  oqaatigineqarnerat   ilumoortutut 
oqaatigineqarsinnaangitsut  siumumiit  oqaatigissavarput,  soorunami  nuannerpoq 
oqarsinnagatta  nunatsinni  meerarpassuit  atugarissaartuullutik  inuumata,  kisiannili 
nunatsinni  meerarpassuaqarpoq  atugarliortunik  soorlu  Naalakkersuisut  tamanna 
oqaatigigaat.  Taamaattumik  meeqqat  sapinngisamik  tamarmik  atugarissaarnissaat 
angussagutsugu  meerartatta  isumagineqarnerata  pingaartinneqarnera  pimoorussisumik 
ingerlanneqartuartariaqarpoq,  tamannali  meeqqat  atugarissaarnissaanut  naamanngilaq, 
meeqqat  atugarliortut  atugarissaatilissagutsigit  angajoqqaat  ullumikkornit 
sammineqarnerusariaqalerput  angajoqqaat  meeqqaminnut  naammattumik 
nukissaqanngitsut  arlaatigullu  sanngiiffeqartut  pimoorunnerullugit 
isumagineqarnerusariaqarput,  angajoqqaammi  sullinneqarnerat  amigartuarpat  meeqqat 
angerlarfissaat  allanngornavianngillat  taammaattumik  Siumumiit  assut  pingaartipparput 
angajoqqaat pitsaasumik isumagineqarnissaat.
Ukiut 25 siumut:
Nalunaarusiami siunissaq annertuumik sammineqarpoq tupinnanngitsumik, ilaatigut 2025-
mi  qanoq  aningaasatigut  inissisimanissarput  takorluukersaarutigalugu,  tamanna 
nammineq  ajunngilluinnarpoq,  kisiannili  tamatuma  anguneqarnissaanut  sakkussat 
ersarissumik  taakkartorneqanngillat.  Siumumit  isumaqarpugut  ukiunut  amerlasuunut 







siumut  pilersaarusiussagutta  aningaasaqarnikkut  ineriartornissamut,  sakkussanik 
ersarissumik tikkuusinissaq pingaaruteqarluinnartoq.
Ukioq  kingulleq  Naalakkersuisunit  kissaatigineqarpoq  kikkut  tamarmik  ilinniartitaanikkut 
”neriorsorneqassasut”  massakkut  2025-imi  inuusuttut  ukioqatigiit  70%-iisa  30-nik 
ukioqalerunik  inuussutissarsiutitigut  pisinnaasaqarfiulersumik  ilinniagaqarsimanissaat 
anguniarlugu oqaatigaat. Anguniagarlu taanna 2025-mi anguneqassasoq oqaatigalugu.
Soorunami  Siumumiit  inuusuttatta  sapinngisamik  pisinnaasut  tamarmik 
ilinniarsinnaatitaanissaasa  anguneqarnissaa  assorujussuaq  pingaartillugu 
anguniagaraarput  suleqataafigiuassallugulu.  Kisiannili  ukiumiit  ukiumut  Naalakkersuisut 
anguniakkaminnik  assigiinngitsunik  saqqummiussisartillugit  nalornisitsinermik 
kinguneqartitsilersarnerat toqqissisimananngitsoq Siumumiit oqaatigissavarput.
Meeqat, atuartitaameq, ilinniartitaaneq inuusuttut:
Aningaasaqarnikkut  ineriartornissamut  pingaaruteqarluinnarpoq  meerartatta 
mikisuaraaneraniit  pitsaasumik  atugassaqartinnissaat  meeraaqqerivimmiit 
atuartinneqarnerat ilanngullugu,   meeqqat atuarfianiit anisut amerlanersaat ilinniarfinnut,  
atuarfinnullu qaffasinnerusunut ingerlariarnissaat piareersimaffigineqarnerussaammat.
Nangillugillu  ilinniartitaanikkut  pitsaasumik  atugassaqartitsinissaq  pingaarluinnartoq 
Siumumit   oqaatigissavarput.  Oqaatigineqartarpoq  ilinniartitaaneq  akeqanngimmat 
pitsaasumik  pinninnerusoq.   Aap  taamaapoq  kisianni  akeqanngitsumik 
ilinniarsinnaatitaaneq  ingerlagaluarpalluuniit  ilinniagaqartut  atugasaqartitaanerat 
pitsaalluinnartuunissaa  Siumumiit  pingaartilluinnarparput  ilaatigut  ilinniartut 
inissaqarnissaat,  aammalu  ilinniariarnerminni   meerarisanik  ilaqarsinerisa   periarfissaat 
pitsanngorsarneqartariaqarput.
Tamatumalu  kingorna  taama  pingaartigaaq  ilinniarsimasuutigut  naamassigaanngata 
atorffissaqartinneqanerinik  misigititsinissaat,  ullumikkut  nalinginnaavallaarpoq 
”misilittagakippallaarputit”-mik  oqarfigugineqartarnerat  illuatungaatigut  tikisitsiuartarpugut 
misilittagaqanngilluinnartunik  apeqquserneqannguartanngitsunik.  Nunaqatigut 
ilinniagaqarsimasut ilinniarluarsimasullu atorluarnerusariaqalerpagut! 
Suliffissaaleqineq:
Naalakkersuisut  nalunaarusiaani  takuneqarsinnaavoq  Januarimi  nunatsinni  illoqarfinni 
suliffissaaleqisut 3.767-iusut nuaqarfinnilu ikinnerpaamik 1000-t missaaniitut, taamaatumik 
eqqorpoq  januarimi  suliffissaleqisut  ikinnerpaamik  4.800  missaaniimata  tassalu 
sulisinnaasut  minnerpaamik  15%-i   sulifissaaleqisuusimapput  ullumikkullu  januar-imut 
sanilliullugu suliffiit qassit pilersinneqarnersut naalakkersuisunut apeqqutigissavarput. 
Suliffissaaleqisut  pimoorussinikkut  suliffissaqarnissaat  anguniarneqartariaqarpoq 
”mattusersuinerinnakkuunngitsoq”  ukiunimi  kingullerni  suliffissaaleqisunut  akiuiniarneq 
pimooruneqarunnaarsimavoq,  tassami  immikkut  aningaasaliinerit  allanut  pingaartitanut 
aningaasaliisutaasimagaluartut kisiisa isumalluutigineqalersimammata. Siumumiit tamanna 
akuersaarsinnaangilarput  ataavartumik  inuit  suliffissaqartinneqarnissaat 
pingaaruteqarluinnarpoq  nunatta  aningaasarsiornera  aamma  eqqarsaatigalugu,  inuillu 
pineqartut  pillugit.  Taamaattumik  aningaasanut  inatsit  aqqutigalugu 
aningaasalersorneqartariaqatoq Siumumiit piumasaraarput.  
Aningaasaqarneq:
Nunatta  aningaasaqarnera  tamaat  isigalugu  ukioq  kingullerli  oqaatigaarput 
toqqissismananngitsumik  aqunneqartoq,  tamanna  ullumikkut  allanngorsimanngitsoq 
Siumumiit  oqaatigissavarput,  naatsorsuutigisimagaluarparput  ukioq  2011  nunatta  karsia 
200  mio.  kr.  amigartuusasoq.  Kisiannili  massakkut  takusinnaavarput  100%-







ingajalluinnarmik  uniorneqarsimasoq   tassami  amigartoorutit  389.9  mio.  kr.-inut 
qaffassimapput. 
Pilersaarutigineqarporlli  Naalakkersuisunit  2011-2015  tikillugu  amigartoorutissatut 
tikkuussimasaat  ukiup  ataasiinaap  ingerlanerani  takusinnaalereerparput 
amigartoorutissatut  naatsorsuutigisat  750  mio.  kr.-iusut  immikkorluinnaq  qanoq 
iliuuseqartoqanngippat 950 mio. kr. missaanut qaffariaannaasut.
Ukioq  kingulleq  Naalakkersuisunit  oqaatigineqarpoq  nunatta  karsia  nunanit  allanit 
aningaasanik  attartortariaqartoq  akiliisinnaasuseq  ajunngitsumik  attanneqassappat, 
taamanikkut  ukioq  2013  ilanngullugu  katillugit  600-650  mio.  kr-nik  attartortoqassasoq, 
2014-imilu attartortoqassanngitsoq. 
Kisianni massakkut Naalakkersuisut saqqummiussaani 2012-imut aningaasanut inatsimmi 
pisortat 2015-ip tungaanut 800 mio.kr-inik taarsigassarsinissaat missingersuutigineqartoq 
unnerpaat. 
Taanna  aningaasanut  inatsimmi  ilumut  takuneqarsinnaanersoq  apeqqutigissavarput. 
Tassunga  atatillugu  saqqummiussap  takussutissartaani  imm.  6-imi  Siumumit 
paasiuminaatitaqarpugut,  tassanimi nalunaarsorneqarsimammat 2014-imiit  1 milliard-inik 
attartugaqalersimassasugut? 
Inuiaqatigiit  akiitsoqalernerat  eqqarsaatigalugu  pisortat  aningaasaqarnerat  RG-mut 
atatillugu  killilimmik  annaasaqarfiusinnaasoq  Naalakkersuisut  oqaatigaat  tamanna 
aarleqqutigineqarsinnaasoq  Siumumiit  isumaqarpugut,  tamatumanilu 
mianersorluinnartumik ingerlatsisoqarnissaa Siumumiit kaamattuutigissavarput.
Oqaatigineqartuarpoq 2035-ip tungaanut 1 milliard kr. ukiumut sipaartariaqarivut, kisiannili 
nunarput 1 milliard kr. missaani attartortariaqartoq aamma pisariaqartinneqarpoq. 
Siumumiit  oqaatigissavarput  taakku  imminnut  naapertuutinngimmata 
naapertuuttunngorsarneqartariaqarlutillu. 
Naggataatungaatigut  Siumumiit  aningaasarsiorneq  eqqarsaatigalugu  anguniakkavut 
naatsumik  naggasiutigissavagut,  Nunatta  aningaasaqarnera  pitsanngorsarnissaanut 
aqqutissat makkuusut:
Meerartatta  ineriartornerminni  pitsaanerpaamik  atugassaqarnissaat  pingaartilluinnarlugit 
sullinneqarnissaat  meeqqaallu  ajornartorsiuteqartut  taakkulu  angajoqqaavi 
ajornartorsiutaannik pitsaasumik qaangiinissaannik sullinneqarnissaat. 
Ilinniarnissamut periarfissaannik pitsaanerpaamik atugassaqartinnissaat, taakkummatami 
siunissatinnik aqutsilersussat.
Inuiaqatigut  suliffissaaleqisut  sapinngisanmik  suliffissaqartinnissaanik  assorujussuaq 
Siumumiit  pingaatitsinerput  ilungersuutiginnittuarnerpullu  ingerlattuassagatsigit 
oqaatigissavarput.
Oqaatigineqartarpoq nunaqatitta ilaat, ”suligusussuseqanngitsut”, ilumut taamaasimappat 
pimoorussisumik  piginnaangorsaaqqinnerit  ingerlanneqartariaqarput,  susinnaangitsutut 
naqissusiinarnagit ikiorneqartariaqarput. Sulisinnaangitsutut oqaatigiinariarlugit allamiunik 
tikisitsiinartalerneq ulorianaateqarpoq.  Inuiaqatigiit  taamma ikitsigaluta inuit nunaqatigut 
pisinnaasut tamarluinnaasa atorfissaqartippavut atorfissaqartittuartariaqarlugillu. 
Pisinnaangitsutut  taagorneqassappata  ikiortariaqarpagut,  taamaasiunngikkutta 
ukiualunnguit qaangiuppata nunatsinnut akisoorujussuanngortussaamata 
Piffissami  sivitsulersumi  oqallisigineqartuarpoq  ukiuni  aggersuni  utoqqartavut  ima 
amerlatigilersimassasut  taakkununngalu  tunngatillugu  aningaasartuutissarpassuit 
taakkartorneqartuarput.  Siumumit  nuannaarutigaarput  utoqqartavut 
inuunertusiartuinnarnerat. 







Siumumiilli  aningaarsartuuterujussuartut  oqaatiginiangilagut,  pisussaafigisutulli 
nuannaarutitut  isigissavagut  atorluarnerullugillu  ullumikkornit,  pisuusutittami 
”ataqqinarnersaraat”.
Immitsinnut pilersornerulernissarput pingaartumik inuussutissatigut Siumumit pimoorullugu 
tapersersugaraarput, taamatullu tapersersuinitsinni ilisimalluarparput aamma aningaasanik 
malitseqarmat  malitseqartussaallunilu  taamaammat  nangaanata  Siumumiit  imminut 
pilersornerulernissamut aningaasaliinissamut tunuarsimaanngilagut.
Nunatsinni niuernikkut nunanillu allanik niueqateqarnermi ingerlatsineq Namminersornerup 
tunngavissiissutai naapertorlugit nunanillu allanik isumaqatigiisuteqartarnerit aqqutigalugit 
torersumik  nunatsinnullu  aningaasatigut  allatigullu  suleqatigiinnitsigut  sapinngisamik 
pissarsinarnerpaamik aqqutissiuusinissaq Siumumiit ilungersuutissavarput.
Tamatumani  nunat  kititsiniittut  Canada,  USA  aammalumi  Island  ullumikkornit 
assigiinngitsutigut  kiisalu  niuernikkut  annerusumik  aqqutissiuussinissaq  pimoorullugu 
sulissutigineqarnissaa Siumumit pingaartilllugu anguniagassatut oqaatigissavarput.    
Siumumit  anguniagaraarput  Nunarput  aningaasaqarnikkut  imminut  napatittoq.  Siuliani 
oqareernitsituut  Nunatta  aningaasarsiornikkut  toqqammavii  tassaasapput  Nunatta 
pisuussutai uumassusillit uumaatsullu.  Aalisakkat Nunatta imartaaniittut annertunerpaanik 
aningaasarsiorfiginissaat isumatuumik ilusilersorneqartariaqarpoq.
Pisuussutit  uumaatsut  aatsitassaapata  olie-aapata  -  piiaasoqalissappat  piiarneqartut 
suussusii  naleqassusiilu  assigisaallu  tunngavigalugit  akiitsuusersorneqarnissaat 
pinngitsoorneqarsinnaangilaq.  Taamaammat  Siumumiit  pingaartilluinnarlugu 
anguniartuassavarput  sinneqartoorutinik akiliisoqarnissaa  utaqqiinarnagu.
Siumumit pingaartillugu anguniakkatsinnut ilaatipparput sermersuatta erngullu nalitoorsuit 
avatitsinnit  amigaatigineqaqisut  aningaasarsiutigineqarnissaat  pimoorullugit 
sulissutigineqarnissaat, ilaatigut akiitsuusersorneqarnerat nalileqqitariaqartoq.
Sanaartorneq  nunaqavissunut  annerusumik  suliffissaqartitsinissaa  Siumumit 
tamaviaarutigaarput,  ullumikkut  sanaartornermi  nunaqavissut  atugaanerat 
annikippallaarpoq,  sanaartorfiillu  ilinniartunut  sulilluni  misiliifittut  atorneqarnerunissaat 
anguneqartariaqarpoq  qularnaatsumik,  sanaartornerlu  sinerissamut 
siammarnerusariaqarpoq.
Angallanneq  nunarput  tamaat  assigiinnerusumik  periarfissiinneqarnissaa 
anguneqartariaqarpoq  ilaatigummi  ukiorpanngulerput  nunatta  ilaani  assigiinngitsuni 
angallannikkut  periarfissalunneq  annertuallaartoq  nalunngilarput,  tamatumammi 
pimoorullugu  tamanut  naammaginarnerusunngorlugit  aaqqinneqartariaqarpoq, 
nalunngilarput akeqartussaamat,  tassa nunarput  taamaapoq inuit  avinngarusimaqaagut, 
tamaanalu  qujassutigiinartariaqarparput  nunarujussuarpummi   inuminit  “paarineqarluni” 
najugaqarfigineqartariaqarmat.
Nunatsinni  Kommuunit  innuttaasunut  qanimut  sullissisuusut  kattussuunerup   kingorna 
nukittorsaaniarneq  sanngippallaarpoq  sipaarniarfigineqarpallaarsimapput,  innuttaasut 
ilaannut  ilaatigut  ilungersunartorsiorfiulersimalluni.  Pitsanngorsaasariaqarpugut 
Kommuunit innuttaasunik sullissinerminni nukissaqarnerusariaqarput.    
Taamatut  aningaasaqarnikkut  ingerlatsineq  pillugu  nalunaarut  Siumumiit 
oqaaseqarfigaarput.       
 Finn Karlsen
Siumut.                                          
 
                                              





